III – os integrantes das guardas municipais das capitais dos Estados e dos Municípios com mais de 500.000 (quinhentos 
mil) habitantes, nas condições estabelecidas no regulamento desta Lei;                  (Vide ADIN 5538)           (Vide ADIN 5948) 

IV – os integrantes das guardas municipais dos Municípios com mais de 250.000 (duzentos e cinqüenta mil) e menos de 
500.000 (quinhentos mil) habitantes, quando em serviço; 
        IV - os integrantes das guardas municipais dos Municípios com mais de cinqüenta mil e menos de quinhentos mil 
habitantes, quando em serviço;                  (Redação dada pela Medida Provisória nº 157, de 2003)